日 銀 市 第 1 3 号

2023 年１月 18 日

日銀ネット利用先

日銀ネット利用金融機関等

日 本 銀 行

「日本銀行金融ネットワークシステム利用細則（共通事務）」の

一部改正に関する件

日本銀行では、本年１月 17日、18日の金融政策決定会合において「共通担保資

金供給オペレーション基本要領」の一部改正等を決定したこと等に伴い、標題規程

の一部を別紙のとおり改正することとしましたので、通知します。なお、本件改正

の実施日については、別途日本銀行ホームページの「業務上の事務連絡」

（https://www5.boj.or.jp/）において通知します。

また、本件改正の実施日の前営業日までに入札要項通知の送信を行った共通担保

資金供給オペレーションに基づく貸付けについては、なお従前の例によります。

―― 本件に伴う事務上の変更点については、日本銀行金融市場オンラインに掲載の「共通

担保資金供給オペレーションの制度変更に伴う事務上の変更点について」を必ずご確認

ください。

以  上

御中

別紙

「日本銀行金融ネットワークシステム利用細則（共通事務）」中一部改正

○ 第１編Ⅳ．（備考）ＥＸ一方通知電文一覧を横線のとおり改める。

ＥＸ一方通知電文一覧

利用対象

業務

出力帳票
出力先

名称 コード（注１）

略（不変）

当

座

勘

定

略（不変）

当座勘定入金通知（国債資金同時受渡） ２１１１－０１８００ 資金受入先

当座勘定引落通知（入札型電子貸付） ２１１１－０３２００ 借入人

略（不変）

略（不変）

与

信

略（不変）

入札型電子借入利息決済期日到来分明細表 ５３１２－００８００ 借入人

入札型電子借入利息支払済通知 ５３１２－０１０００ 借入人

略（不変）

（注１）略（不変）

（注２）略（不変）

○ 第１編Ⅴ．１．（日本銀行本店を日銀ネット主管店とする利用先）および（日

本銀行支店を日銀ネット主管店とする利用先）を横線のとおり改める。

（日本銀行本店を日銀ネット主管店とする利用先）

略（不変）

午後

４：１５ [入札型電子貸付関係事務に関する電文の送信締切]

○ 日本銀行は、入札型電子貸付関係事務に関する利用先の電文送信を午後４時１５分に締

切ります（注１）（注２）。

（注１）延長日においては、午後５時１５分となります。

（注２）入札型電子借入利息支払ＯＫサインは、利用細則（当座勘定取引）に定める

延長日であるか否かにかかわらず、午後２時までに送信してください。

略（不変）

（日本銀行支店を日銀ネット主管店とする利用先）

略（不変）

午後

４：１５ [入札型電子貸付関係事務に関する電文の送信締切]

○ 日本銀行は、入札型電子貸付関係事務に関する利用先の電文送信を午後４時１５分に締

切ります（注１）（注２）。

（注１）延長日においては、午後５時１５分となります。

（注２）入札型電子借入利息支払ＯＫサインは、利用細則（当座勘定取引）に定める

延長日であるか否かにかかわらず、午後２時までに送信してください。

以下略（不変）

○ ［参考］○入力・受付時間帯一覧（主管店が日本銀行本店の場合）（１６）を

横線のとおり改める。

（１６）国債売買等関係事務

業務処理区分名
業務処理区分

コード
条件

入力時間帯

開始時刻（注１） 締切時刻

売渡国債明細 421101 ──

「募入決定通知」

受信後

午後 3：00

国債売買確認

サイン
421102

日銀国債売現先（国債補

完供給）（午前入札にか

かるもの）

午後 1：15

日銀国債売現先（国債補

完供給）（午後入札にか

かるもの）

午後 3：30（注２）

日銀国債買入（固定利回

り）および物価連動国債

にかかる国債整理基金

が行う国債買入（追加入

札）

午後 4：30

日銀国債売現先（米ドル

オペ用担保国債供給）
午後 4：00

上記以外の場合 午後 3：00（注３）

決済指示（国債） 751201 ──

午前 8：30（注３

４）

（午前 7：30）

午後 3：00

決済指示（資金） 751301

日銀国債売現先（国債補

完供給）以外の場合

日銀国債売現先（国債補

完供給）（午前入札にか

かるもの）

午後 1：15

日銀国債売現先（国債補

完供給）（午後入札にか

かるもの）

午後 3：30（注２）

売渡国債差替請求 421103 ──
午前 8：30

（午前 7：30）
午後 3：00

売渡国債差替確認

サイン
421104

国債銘柄別利回

り・単価
424201

午前 7：30

（午前 6：30）
午後 10：00

（注１）略（不変）

（注２）略（不変）

（注３）即日実行分でない場合は午後３時３０分。

（注３４）略（不変）